Abdusselâm Muhammed Hârûn, Kahire, 1988, III, 512; İbn Manzûr *age.*, XIII, 253 (ضين mad.); Zebîdî, *age.*, IX, 263 (ضين mad.).

<sup>7</sup> İbn Manzûr, *age.*, I, 562; Zebîdî, *age.*, I, 357.

<sup>8</sup> İmruu'l-Kays, *Divân*, nşr. Abdurrahman el-Mustâvî, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1425 / 2004, s. 80; İbn Manzûr, *age.*, I, 561; Zebîdî, *age.*, I, 357.

<sup>9</sup> El-Halîl b. Ahmed, *age.*, s.577; Cevherî, *age.*, I, 172-173; İbn Manzûr, *age.*, I, 560-562; Zebîdî, *age.*, I, 356-357; Mütercim Âsım Efendi, *age.*, I, 359-360.

olmasıdır. Diğer bir ifadeyle itnâb, insanların alışık olduğu lafızlardan daha fazla lafızla, fakat haşve (gereksiz doldurma) ve tatvîle (gereksiz uzatma) kaçmaksızın maksadı dile getirmektir.<sup>10</sup>

Ebû Amr b. El-Alâ (ö. 154/771), el-Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) ve Câhiz (ö.255/869) gibi ilk dönem âlimleri *tatvîl*, *itâle*, *iksâr*, *teksîr*, *bast*, *istiksâ*, *ishâb* ve *tezyîl* terimlerini sözü uzatmak anlamında kullanmışlardır. Bu kelimeler, bazı yerlerde itnâbla eşanlamli olarak da kullanılmışlardır.

Ona göre îcâz ve itnâb belâgat sayılırken, taksîr (sözü noksan söylemek) ve tatvîl ise bir söz kusuru ve ifade acizliğidir. Yerine göre bazen îcâz bazen de itnâb daha üstündür. Tatvîl ise gereksiz yere sözü uzatmak olup, hedefe giderken kısa yol varken bilmeden uzun yola girmektir.<sup>12</sup>

Nitekim Rummânî ile çağdaş olan Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 395/1005) de aynı şekilde itnâbla tatvîl (itâle) ve haşvi birbirinden ayırmıştır. Ona göre sözden maksat açıklık olup, en üstün söz en açık olanıdır. İcâz özel kişilere mahsusken, itnâb ise insanların hem özel olanlarına hem de genele mahsustur. Sözde yerine göre hem îcâza hem de itnâba ihtiyaç vardır.

Muhammed Halefullah – Muhammed Zaglûl Selâm, Dâru'l-Meârif, Kahire, 1976, s.78-79; Muhtâr Atiyye, *el-İmâb fi'l-Kur'âni'l-Kerîm Dirâse Belâgiyye*, Dâru'l-Câmiati'l-Cedîde, 2008, s.34.

<sup>13</sup> Ebû Hilâl el-Askerî, *Kitâbu's-Sinâateyn el-Kitâbe ve's-Şi'r*, nşr. Ali Muhammed el-Becâvî – Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, Dâru lhyâi'l-Kütübî'l-Arabiyye, Kahire 1371 / 1952, s.190-191.

<sup>14</sup> İbn Sinân el-Hafâcî, *Sirru'l-Fesâha*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1402 / 1982, s.210-211, 219.

<sup>15</sup> İbn Reşîk, *age.*, II, 69.

<sup>16</sup> Sekkâkî, *Miftâhu'l-Ulûm*, nşr. Naîm Zerzûr, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1983, s.169, 276-277, 281-284.

<sup>17</sup> İbn Mâlik, *age.*, s. 79-81.

İtnâbın belâgat ilmindeki mukâbili ise îcâzdır.

<sup>115</sup> Suyûtî, *age.*, II, 139-144; Meydânî, *age.*, II, 106-111; Durmuş, *a.g.mad.*, XIX, 218-219.

<sup>116</sup> Ali Necdî Nâsîf, "Min Vahyi'z-Ziyâde fi'l-Kur'âni'l-Kerim", *Mecelletü Mecmei'l-Lugati'l-Arabiyye*, Kahire 1401 / 1981, C 47, s.43; Ahmet Yüksel, "Dilbilim Açısından Kur'ân'da Zâid Harfler", *İslâmî Araştırmalar*", C 17, S 3, 2004, s.172.

<sup>117</sup> Suyûtî, *age.*, II, 142; Durmuş, *a.g.mad.*, XIX, 218; el-Hasan b. Kâsım el-Murâdî, *el-Cene'd-Dânî fi Hurûfi'l-Meânî*, nşr. Fahrüddin Kabâve – M. Nedim Fâdıl, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1992, s. 87.

<sup>118</sup> Zâid harflerle ilgili geniş bilgi için bk. Ahmet Yüksel, Biçim, Anlam ve İmlâ Yönüyle Arapçada Zâidlik, Etüt Yay., Samsun 2005, 102-137; *agm.*, s.171-183.

<sup>119</sup> Yûsuf sûresi (12): 96.

<sup>120</sup> Ebu'l-Kâsım Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf an Hakâiki Gavâmidî't-Tenzîl, ve Uyûni'l-Ekâvîl fi Vucûhi't-Te'vil*, nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcûd – Ali Muhammed Muavviz, Mektebetü'l-Ubeykan, Riyad, 1418 / 1998, IV, 548; Yüksel, *agm.*, s.174.

<sup>121</sup> Zümer sûresi (39): 36.

<sup>122</sup> Suyûtî, *age.*, II, 142; Durmuş, *a.g.mad.*, XIX, 218.

<sup>123</sup> Yüksel, *agm.*, s.176.

<sup>124</sup> Mâide sûresi (5): 19.

<sup>125</sup> Dervîş, *age.*, I, 31; Atiyye, *age.*, s.438.

- ALLÂN İbrahim Mahmud, **El-Bedî' fi'l-Kur'ân Envâuhû ve Vezâifuhû**, Şarika 2002.
- EL-ASKERÎ Ebû Hilâl, "Kitâbu's-Sinâateyn el-Kitâbe ve's-Şi'r", nşr. Ali Muhammed el-Becâvî – Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, Dâru İhyâi'l-Kütübî'l-Arabiyye, Kahire 1371 / 1952.
- ATİYYE Muhtâr, **El-İtnâb fi'l-Kur'âni'l-Kerîm Dirâse Belâgiyye**, Dâru'l-Câmiati'l-Cedîde, 2008.
- EL-AYDİNİ Hamza b. Turgut, **El-Hevâdî fi Şerhi'l-Mesâlik**, nşr. Ali Bulut, Etüt Yayınları, Samsun 2009.
- EL-BERKÛKÎ Abdurrahman, **Şerhu Dîvani'l-Mütenebbî**, I-II, Beyrut 1979.

M. Fuâd Abdülbâkî, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, I-V, Beyrut (?).
- MÜTERCİM ÂSİM EFENDİ, **El-Okyanûsu'l-Basît fi Tercemeti'l-Kâmûsu'l-Muhît (Kâmûs Tercemesi)**, I-IV, İstanbul 1304.
- NÂSİF Ali Necdî, "Min Vahyi'z-Ziyâde fi'l-Kur'âni'l-Kerim", **Mecelletü Mecmei'l-Lugati'l-Arabîyye**, Kahire 1401 / 1981, C. 47, s.43.
- ER-RÂZÎ Fahreddin, **Et-Tefsîru'l-Kebîr ev Mefâtihu'l-Gayb**, Mektebetü'l-Îmân, Kahire 1412 / 1992.
- ER-RUMMÂNÎ Ebu'l-Hasen Ali b. İsa, **En-Nüket fi İ'câzi'l-Kur'ân**, (Sâlâsu Rasâil fi İ'câzi'l-Kur'ân içerisinde), nşr. Muhammed Halefullah – Muhammed Zaglûl Selâm, Dâru'l-Meârif, Kahire 1976.
- ES-SÂBÛNÎ Muhammed Ali, **Safvetu't-Tefâsîr**, Dâru'l-Fikr, I-III, Beyrut 1996
- SARAÇ M. A.